
Centro Linguistico di Ateneo 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686 – 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/cla 
 

La Direttrice 

 
 
cla@unive.it / T. 041 234 9715 

1 

 
Decreto 2021 

 
DECRETO A CONTRARRE SEMPLIFICATO – PROCEDURA NEGOZIATA ART.36, CO.2, 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. . FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI INFERIORI 
A 40.000 EURO 
 
 

Oggetto: RDO n. 2821044 - Fornitura del servizio “Realizzazione 50 pillole per supporto 
didattico da 2/5 minuti l’una”- Importo euro 8.000,00 + IVA -  ZETA GROUP srl – CIG  
ZB831FA4B8 

 
LA DIRETTRICE  

 

PREMESSO che il Senato Accademico, nella seduta del 26 febbraio 2020, ha deliberato di 
richiedere al C.L.A. l’acquisizione di un percorso strutturato in autoformazione di 
lingua inglese, livello B2, da erogare gratuitamente a tutti gli studenti iscritti; 

PREMESSO che in esecuzione della delibera, con Decreto n.55/2020 del 27/05/2020 il CLA ha 
provveduto ad acquisire un percorso strutturato in autoformazione della Pearson 
Italia SpA, per la durata di un anno; 

PREMESSO che, in esito alla sperimentazione del corso, il Senato Accademico e il Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 03/03/2021 e 12/03/2021 hanno deliberato di 
chiedere al CLA la rimodulazione del percorso in autoformazione di lingua inglese, 
livello B2, articolando il percorso da totalmente in autoformazione ad una formula 
mista che prevedesse la supervisione e intervento di un esperto linguistico; 

PREMESSO  che Pearson Italia Spa ha presentato, per tale rimodulazione, una offerta 

economica ritenuta inadeguata dal Consiglio Direttivo del CLA, nella seduta del 
17/05/2021; 

PREMESSO che il Consiglio Direttivo del CLA, nella seduta su citata, ha deliberato di sviluppare 
una soluzione in-house e che tale soluzione prevede l’acquisizione e la produzione 
di video ad hoc; 

PREMESSO che è stata svolta una indagine di mercato sondando le disponibilità di operatori 
economici attivi sul MePA a seguito della quale è stata avviata una RdO n. 2821044 
con esito positivo; 

ACCERTATO che, il servizio richiesto non rientra tra quelli offerti all’interno delle convenzioni 
attive che Ministero dell’Economia e delle Finanze ha stipulato avvalendosi della 
Consip S.p.A.;  

ACCERTATO  che il servizio è offerto all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa) al bando “Servizi”, Categoria merceologica: Servizi Audio, 
Foto, Video e Luci; 

RITENUTO di avvalersi del MePA quale strumento di negoziazione mediante RDO (richiesta di 
offerta) n.2821044 all’operatore economico ZETA GROUP SRL. Codice fiscale e 
P.Iva, 03461770269; 

DATO ATTO che l’operatore economico ZETA GROUP Srl , in risposta alla RDO n. 2821044 ha 

presentato un’offerta per un importo complessivo di euro 8.000,00 oltre all’IVA di 
legge; 



Centro Linguistico di Ateneo 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686 – 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/cla 
 

La Direttrice 

 
 
cla@unive.it / T. 041 234 9715 
 

2 

ACCERTATO che l’offerta presentata risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle 
prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

DATO ATTO che l’operatore economico ZETA GROUP Srl ha dichiarato di essere in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ha avviato le verifiche a comprova del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nei confronti di ZETA GROUP Srl, e fatta salva la verifica del possesso degli stessi 
in sede di pagamento della fattura elettronica; 

ACCERTATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all’art.26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

ACQUISITO il codice identificato gara SMART CIG ZB831FA4B8 per l’approvvigionamento della 

fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e,in particolare: 

 -l’art.32, co.2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura di 
cui all’art.36, co.2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tencico-professionali, ove richiesti;  

 -l’art. 36, co.2, lett. a) che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. n. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., n.37 del D. Lgs. 33/2013 e s. m. i. e n.1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e s. m. i., in materia di obblighi di trasparenza 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 14 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo 
nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento e della Direttrice; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 
dall’Ateneo, emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019; 

RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
modificato con D.R. 255 del 04/04/2019 in vigore dall’11/04/2019; 

RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n.139 del 
18/02/2019 in vigore dal 19/02/019; 

https://www.anticorruzione.it/


Centro Linguistico di Ateneo 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686 – 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/cla 
 

La Direttrice 

 
 
cla@unive.it / T. 041 234 9715 
 

3 

RICHIAMATO il Regolamento del Centro Linguistico di Ateneo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2013, che conferisce 
autonomia alle strutture di Ateneo nell’effettuare variazioni di bilancio a valere sul 
proprio budget; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2020 che ha approvato 
il bilancio di previsione 2021; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 926/2020, prot. 71257 del 01/12/2020 ad 
oggetto: “dott.ssa Francesca Magni – attribuzione dell’incarico ad interim di Direttore 
del Centro Linguistico di Ateneo”; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

PRESO ATTO che il trasferimento dei fondi, per la copertura della spesa è avvenuto con D.R. 
Rep. 746 del 2 Luglio 2021; 

VERIFICATO che il costo trova copertura nella scrittura anticipata COAN n. 34702, conto 
UA.A.SN.CLA, COAN 06.08.12 - Altri costi per servizi connessi a didattica e 
ricerca)”, dell'importo di euro 9.760,00; 

ACCERTATA la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di 
Ateneo; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, la procedura di acquisto del servizio “Realizzazione 50 pillole per 
supporto didattico da 2/5 minuti l’una” mediante RDO su MePA n. 2821044 
all’operatore economico ZETA GROUP Srl CF e P.IVA03461770269. per l’importo 
complessivo di Euro 9.760,00 (IVA compresa); 

Art. 3 di far gravare la spesa complessiva di Euro 9.760,00 (IVA compresa) sul conto 
COAN 06.08.12 - Altri costi per servizi connessi a didattica e ricerca) UA.A.SN.CLA, 
anticipata COAN n. 34702/2021; 

Art. 4 di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n.3 la sig.ra Franzò Carla responsabile unico del procedimento; 

Art. 5 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ateneo secondo quanto disposto dall’art.29, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016; 

Art. 6 di riservarsi di recedere dall’aggiudicazione qualora il fornitore non detenga i requisiti 
previsti all’art. 80 del D. Lgs 50/2016. 

 

    La Direttrice del C.L.A 

    Dott.ssa Francesca Magni 

 

La R.P.A. 

Sig. Carla Franzò 


		2021-07-02T19:15:07+0200
	IT
	Francesca Magni




